
ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ: Αριθ. 1154/93 
 
Τροποποίηση του παρ/τος του Π.∆ 445/83 «περί περιορισµών θέσης σε κυκλοφορία και 
χρήσης µερικών επικινδύνων ουσιών και παρασκευασµάτων» σε συµµόρφωση µε την 
Οδηγία 91/659/ΕΟΚ» 
(ΦΕΚ 93/Β/23-2-93) 
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το έγγραφο του Γενικού Χηµείου του Κράτους αριθ.3017503/834/92. 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 (παρ.1 και 3) του Ν. 1338/1983 «Εφαρµογή του κοινοτικού 
δικαίου» (ΦΕΚ 34/τ.Α/17.3.1983) όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 6 Ν. 1440/1984 
«Συµµετοχή της Ελλάδος στο Κεφάλαιο, στα αποθεµατικά και στις προβλέψεις της 
Ευρωπαϊκής Κοινότητας Άνθρακος και του Οργανισµού Εφοδιασµού ΕΥΡΑΤΟΜ» (ΦΕΚ 
70/τ.Α/21.5.1984) καθώς και το άρθρο 65 του Ν.1892/90 (ΦΕΚ 101/τ.Α/1990) 
3. Το εδάφιο δ τη παρ.8 του άρθρου 6 του Νόµου 4328/1929 «περί συστάσεως του Γενικόυ 
Χηµείου του Κράτους, όπως τροποποιήθηκε και συµπληρώθηκε µε τον Α.Ν. 754/1937 (αρ.3 
παρ.2 και 3) (ΦΕΚ 247/τ.Α/1937) 
4. Το άρθρο 4 του ∆/τος της 31ης Οκτωβρίου 1929 «περί κανονισµού της λειτουργίας και των 
εργασιών του Ανωτάτου Χηµικού Συµβουλίου (ΦΕΚ 391/τ.Α./31.10.1929) 
5. Το Νόµο 115/1975 «περί τροποποιήσεως διατάξεων τινών του Ν. 4328/1929 (ΦΕΚ 
172/τ.Α/20.8.1975) 
6. Την απόφαση των Υπουργών Προεδρίας της Κυβερνήσεως και Οικονοµικών για 
περιορισµό Συλλογικών Οργάνων του Υπουργείου Οικονοµικών αρ. 1078204/927/0006Α 
(ΦΕΚ 517/τ.Β΄/7.8.92) 
7. Την υπ΄ αριθ. Υ. 1847/1078399/1182/001/1992 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Οικονοµικών περί καθορισµού αρµοδιοτήτων (Β525) 
8. Την Υ. 1935/3.12.92 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθν. 
Οικονοµίας «Καθορισµός αρµοδιοτήτων των Υφυπουργών Εθν. Οικονοµίας» (Β΄726) 
9. Τις διατάξεις του άρθρου 29Α του Ν. 1558/1985 (137Α΄) όπως το άρθρο αυτό προστέθηκε 
µε το άρθρο 27 του Ν. 2081/1922(154Α), αποφασίζουµε: 
1. Εγκρίνουµε την απόφαση αριθ. 1154/92 του Ανωτάτου Χηµικού Συµβουλίου η οποία 
λήφθηκε κατά την συνεδρίαση 24.11.92 και έχει ως εξής: 
 

ΓΕΝΙΚΟ ΧΗΜΕΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ 
ΑΝΩΤΑΤΟ ΧΗΜΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

 
Εγκρίνουµε την τροποποίηση του Παρ/τος Ι του Π.∆. 445/83 ως εξής: 
 

Άρθρο 1 
 

Η παρούσα απόφαση εναρµονίζει την ελληνική νοµοθεσία προς την Οδηγία της Επιτροπής 
91/659/ΕΟΚ (L 363/91) «περί προσεγγίσεως των νοµοθετικών, κανονιστικών και 
διοικητικών διατάξεων των κρατών µελών που αφορούν περιορισµούς της κυκλοφορίας στην 
αγορά και της χρήσης µερικώς επικινδύνων ουσιών και παρασκευασµάτων (αµίαντος)». 
Η ανωτέρω οδηγία προσαρµόζει στην τεχνική πρόοδο το παρ/µα Ι της οδηγίας 76/769/ΕΟΚ, 
η οποία ενσωµατώθηκε στην ελληνική νοµοθεσία µε το Π.∆. 445/83 (ΦΕΚ 116/Α/83) και την 
αποφ. ΑΧΣ 2592/84 (ΦΕΚ 230/Β/85) και συµπληρώθηκε εν συνεχεία µε την υπ΄αριθ.1517/87 
αποφ.ΑΧΣ (ΦΕΚ 559/Β/87) σχετικά µε την απαγόρευση της διάθεσης στην αγορά και της 
χρήσης προϊόντων που περιέχουν ίνες αµιάντου. 
 

Άρθρο 2 



Η παράγραφος 11 του παρ/τος Ι του Π.∆. 445/83, όπως αυτό συµπληρώθηκε µε τις 
υπ΄αριθ.2592/84 (ΦΕΚ 230/Β/85) και 1517/87(ΦΕΚ 559/Β/87) αποφάσεις του Α.Χ.Σ., 
αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείµενο: 
 
11. ΄Ινες αµιάντου 
11.1.Κροκιδόλιθος, CAS αριθ.120001-28-4 
Αµοσίτης CAS αριθ.12172-73-5 
Ινώδης ανθοφυλλίτης. CAS αρ.77536-67-5 
Ινώδης ακτινόλιθος. CAS αρ.77536-66-4 
Ινώδης τρεµολίτης. CAS αρ.77536-68-6 
 

11.1. Απαγορεύεται η διάθεση στην αγορά και 
η χρήση των ινών αυτών και των προϊόντων 
που τις περιέχουν κατόπιν εκούσιας 
προσθήκης. 
 
 

11.2.Χρυσοτίλης CAS αρ.12001-29-5 11.2 Απαγορεύεται η διάθεση στην αγορά και η 
χρήση προϊόντων που περιέχουν τις ίνες αυτές 
για: 
 
α. παιχνίδια 
 
β. υλικά ή παρασκευάσµατα που προορίζονται 
να χρησιµοποιηθούν για ψεκασµούς 
 
γ. τελικά προϊόντα υπό µορφή σκόνης που 
πωλούνται λιανικά στο κοινό. 
 
δ. είδη καπνιστού όπως καπνοσύριγγες και 
επιστόµια πούρων 
 
ε. καταλυτικούς ηθµούς και διατάξεις µόνωσης 
που προορίζονται για ενσωµάτωση σε 
καταλυτικές συσκευές θέρµανσης που 
χρησιµοποιούν υγραέριο. 
 
στ. χρώµατα και βερνίκια 
 
ζ. ηθµούς υγρών 
 
Κατά παρέκκλιση η απαγόρευση αυτή θα 
ισχύσει για τους ηθµούς φαρµακευτικής 
χρήσης µετά τις 31 ∆εκεµβρίου 1994. 
 
η. υλικά οδόστρωσης  εφόσον η 
περιεκτικότητα σε ίνες είναι µεγαλύτερη από 
2%. 
 
θ. κονιάµατα προστατευτικά επιχρίσµατα, 
στόκους και υλικά πλήρωσης, µέσα σφράγισης 
και στεγανοποίησης, υλικά πλήρωσης αρµών, 
µαστίχες, κόλλες, διακοσµητικές σκόνες και 
µέσα τελικής επεξεργασίας. 
 
ι. µονωτικά ή ηχοµονωτικά υλικά χαµηλής 
πυκνότητας (πυκνότητα µικρότερη από 1 
G/CM³). 
 
ια. ηθµοί αέρος και ηθµοί που 
χρησιµοποιούνται στη µεταφορά, διανοµή και 



χρήση φυσικού αερίου και φωταερίου 
 
ιβ. υποστρώµατα πλαστικών δαπέδων και 
επενδύσεων τοίχου 
ιγ. τελικά κλωστοϋφαντουργικά προϊόντα προς 
διάθεση στον τελικό χρήστη, εκτός εάν έχουν 
υποβληθεί σε κατεργασία για την αποτροπή 
αποδέσµευσης ινών. 
 
Κατά παρέκκλιση, η απαγόρευση αυτή θα 
ισχύσει για διαφράγµατα προοριζόµενα για 
διαδικασίες ηλεκτρόλυσης µετά τις 31 
∆εκεµβρίου 1998 
 
ιδ. πιλήµατα για στέγες 
 
Με την επιφύλαξη της εφαρµογής άλλων 
εθνικών διατάξεων περί ταξινόµησης, 
συσκευασίας και επισήµανσης επικινδύνων 
ουσιών και παρασκευασµάτων, επιτρέπεται η 
διάθεση στην αγορά και η χρήση προϊόντων 
που περιέχουν τις ίνες αυτές µόνον εάν τα 
προϊόντα φέρουν επισήµανση σύµφωνα µε τις 
διατάξεις του παραρτήµατος ΙΙ του Π.∆. 
445/83. 

 
Άρθρο 3 

 
Στους παραβάτες της παρούσας επιβάλλονται οι κυρώσεις του άρθρου 4 του Π.∆. 445/83 
(ΦΕΚ 166/Α/83) όπως αυτό ισχύει. 
 

Άρθρο 4 
 
Από τις διατάξεις της παρούσης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισµού. 
 

Άρθρο 5 
 
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 1η Ιουλίου 1993 
 

Ο Πρόεδρος 
Γ. ΠΑΡΙΣΑΚΗΣ 

Ο Γραµµατέας 
Χ.ΧΑΜΑΛΙ∆ΗΣ 

 
Τα Μέλη 

Χρ.Τσεκούρας, Π. Σίσκος, Ι. ∆αρατσιανός, 
∆. Ταραντίλης, Νικ.Γκέλης, ∆ιον.Κόκκιαρης 

 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
  

Αθήνα, 5 Φεβρουαρίου 1993 
 

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

Κ. ∆ΟΥΣΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
Κ. ΓΙΑΤΡΑΚΟΣ 

 


